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Seznam zkratek

ABC ATP-binding cassette

AIDS syndrom získaného imunodeficitu

BeWo buněčná linie odvozená od choriokarcinomu placenty

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cART kombinovaná antiretrovirová terapie

CD4 cluster of designation 4

CCR5 C-C chemokinový receptor 5

CNTs koncentrační nukleosidové transportéry

CXCR4 C-X-C chemokinový receptor 4

dATP deoxyadenosintrifosfát

dCTP deoxycytidintrifosfát

DNA deoxyribonukleová kyselina

dGTP deoxyguanosintrifosfát

dTTP deoxythymidintrifosfát

ENTs ekvilibrační nukleosidové transportéry

GP glykoprotein

HDAC histondeacetyláza

HIV virus lidského imunodeficitu

INSTIs inhibitory integrázy

ITC Mezinárodní transportérové konsorcium

MATE „Multidrug and toxin extrusion protein“

MDCK Madin-Darby canine kidney cells

mRNA messenger ribonukleová kyselina

NBMPR nitrobenzylthioinosin

NNRTIs nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

NRTIs nukleosidové/nukleotidové inhibitory reverzní transkriptázy

OAT transportéry pro organické anionty

OATP polypeptid transportující organické anionty

OCT transportér pro organické kationty

OCTN karnitinový transportér

PIs inhibitory retrovirové aspartylproteázy
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PKA proteinkináza A

RNA ribonukleová kyselina

SLC solute carrier transportéry

WHO Mezinárodní zdravotnická organizace
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1. Teoretický úvod

Infekce virem lidského imunodeficitu (HIV) a onemocnění AIDS (syndrom získaného

imunodeficitu) je závažným celospolečenským problémem přímo či nepřímo ovlivňujícím životy

desítek miliónů lidí. Zhruba před třemi dekádami, několik let po identifikaci etiologického agens AIDS,

byla započata éra antiretrovirových léčiv. Ta sice nedokáží HIV vyléčit, nicméně zajistí supresi HIV viru

v takové míře, že nedochází k rozvoji AIDS, a tak je pacientům umožněno žít relativně kvalitní život.

Jedná se o farmakoterapii účinnou natolik, že ženy v reprodukčním věku mohou plánovat těhotenství

a posléze porodit HIV negativní potomky1. V průběhu let byly na trh uvedeny více jak dvě desítky

antiretrovirových léčiv, která jsou vždy podávána v kombinacích a musí být od zahájení terapie užívána

celoživotně1-3. Až 10 % pacientů terapii netoleruje2. Jednou z příčin nežádoucích účinků antiretrovirové

terapie jsou farmakokinetické lékové interakce na membránových transportérech lokalizovaných ve

střevě, játrech nebo ledvinách, kde ovlivňují absorpci, respektive exkreci těchto látek2. U těhotných

žen transportéry v placentě ovlivňují přestup antiretrovirotik z maternální do fetální krve4 (P1). Znalost

interakcí antiretrovirotik s transportéry a popis lékových interakcí je tak důležitým faktorem pro

výběr efektivní a bezpečné terapie.

1.1 HIV infekce

HIV fatálně poškozuje především pomocné CD4+ T-lymfocyty, čímž oslabuje imunitní systém.

Mezi symptomy onemocnění patří horečka, bolest svalů, bolest hlavy, oteklé uzliny či orofaryngeální

kandidóza. Finální stádium infekce HIV se nazývá AIDS (syndrom získaného imunodeficitu), kdy pacient

čelí a posléze podléhá nádorovým nebo oportunním infekčním onemocněním5. HIV infekce je dosud

nevyléčitelným onemocněním, které vede bez farmakoterapeutického zásahu k předčasnému úmrtí

pacienta. Dosud na následky HIV infekce zemřelo celosvětově více jak 35 miliónů lidí (0,9 miliónu v roce

2017) a i přes obrovské úsilí světových i lokálních organizací se nedaří šíření epidemie infekce HIV

dostatečně kontrolovat. Dle informací Mezinárodní zdravotnické organizace (WHO) žilo v roce 2017 na

celém světě 36,9 miliónu lidí infikovaných HIV, přičemž oproti roku 2016 byl pozorován nárůst o cca

0,9 milionů infikovaných. WHO dále odhaduje, že 51 % nakažených tvoří ženy, přičemž v roce 2014

na světě žilo 17,4 miliónu HIV pozitivních žen v reprodukčním věku. Odhadem 1,5 milionu těchto žen

každý rok otěhotní a přivede na svět dítě, které by bez lékařské intervence ve formě farmakoterapie

a dalších opatření mělo až 45% pravděpodobnost, že se od své matky tímto virem nakazí1. K nákaze

plodu může dojít během celého těhotenství6-8. Dalším kritickým obdobím s velkou pravděpodobností

nákazy je porod a kojení9. Progrese onemocnění u dětí infikovaných perinatálně je rychlejší, a proto

polovina těchto dětí umírá již v průběhu prvních dvou let života10-13.
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1.2 Struktura HIV a replikační cyklus

HIV má unikátní strukturu. Na jeho povrchu je obal, kde se nachází dva důležité glykoproteiny

(gp120 a gp41) nutné pro jeho penetraci do hostitelské buňky. Glykoprotein gp120 zajišťuje adsorpci

HIV vazbou na povrchovou molekulu CD4 společně s C-C chemokinovým receptorem (CCR5) nebo

C-X-C chemokinovým receptorem 4 (CXCR4), zatímco gp41 kontroluje fúzi HIV s buněčnou membránou

(obr. 1). Ve své kapsidě HIV obsahuje dvě jednořetězcové molekuly RNA a specifické enzymy nutné pro

tvorbu virionů (reverzní transkriptázu, integrázu a prekurzor retrovirové aspartylproteázy). Reverzní

transkriptáza umožňuje přepis virové RNA do DNA a dvojvlákno DNA je posléze implementováno do

genomu hostitelské buňky pomocí integrázy. Tím je zahájena syntéza nové virové RNA a virových

proteinů. Retrovirová aspartylproteáza na konci replikačního cyklu štěpí vzniklý polypeptid na

jednotlivé funkční proteiny, a tak zajišťuje maturaci viru (obr. 1).

Obr 1. Replikace viru HIV. HIV virus obsahuje ve svém obalu adsorpční glykoprotein gp120 interagující s povrchovou

molekulou CD4 a C-C chemokinovým receptorem (CCR5)/C-X-C chemokinovým receptorem 4 (CXCR4) pomocných

T-lymfocytů a dále glykoprotein gp41 nutný pro fúzi HIV s hostitelskou buňkou. Po odpláštění viru dochází k přepisu dvou

molekul RNA do virové DNA pomocí enzymu reverzní transkriptáza a její integraci do genomu hostitelské buňky

zprostředkované integrázou. Pro maturaci viru je pak zásadní štěpení vzniklého polyproteinu retrovirovou aspartylproteázou.

V obrázku jsou uvedena místa účinku v současnosti dostupných antiretrovirotik (detailněji je rozebráno v kapitole 1.3).

Převzato a upraveno14 (P14).

Známy jsou dva subtypy HIV, a to HIV-1 a HIV-2. HIV-2 je méně patogenní a jeho výskyt je

omezen jen na území západní Afriky. Díky globalizaci ale dochází k šíření HIV-2 i do dalších regionů15.

HIV je v průběhu infekce vysoce náchylný k mutacím vedoucím k významné genetické variabilitě. Ta

je příčinou dosud selhávajících snah o přípravu bezpečné a účinné vakcíny16 a také je důvodem častého

vzniku rezistence viru vůči antiretrovirové terapii17.
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1.3 Farmakoterapie HIV infekce

Významným mezníkem v potlačování epidemie HIV infekce bylo objevení zidovudinu,

nukleosidového inhibitoru reverzní transkriptázy (NRTI), v druhé polovině osmdesátých let 20. století.

Zidovudin se stal odrazovým můstkem k dalšímu výzkumu a rozvoji této skupiny antiretrovirotik18.

V průběhu devadesátých let pak byla testována a posléze na trh zavedena antiretrovirotika s odlišným

mechanismem účinku14,19. Konkrétně se jednalo o nenukleosidové inhibitory reverzní transkriptázy

(NNRTIs), inhibitory retrovirové aspartylproteázy (PIs), inhibitory integrázy (INSTIs) a inhibitory vstupu

HIV do buněk, mezi které patří inhibitory C-C chemokinového receptoru 5 (CCR5) a inhibitory fúze HIV

s buněčnou membránou (tabulka 1). Aby byla zajištěna maximální efektivita farmakoterapie a

minimalizovalo se riziko vzniku rezistence, antiretrovirová léčiva jsou podávána vždy ve formě


[…]


etablovali přípravou rozsáhlého dvoudílného přehledového článku o schválených

antiretrovirových/antivirových látkách, jejich mechanismech účinku, nežádoucích účincích, klinickém

využití, spotřebách a metodách využívaných k analýze antivirálních látek (P14, P15).
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3. Stručný souhrn, závěry a perspektivy

I přes obrovský progres ve vývoji antiretrovirotik a nárůst počtu klinických studií

dokumentujících účinnost a bezpečnost, nejvhodnější kombinace cART pro léčbu HIV v těhotenství

stále není známa80. Mezi nežádoucí účinky cART jsou řazeny předčasné porody, častější narození

mrtvého dítěte, častější výskyt vrozených vývojových vad, velikost plodu neodpovídající gestačnímu

věku a zvýšené riziko nízké porodní váhy novorozence68. Tyto nežádoucí účinky zásadně ovlivňují

vývin jedince nejen bezprostředně po narození, ale i v pozdějším věku69-73. Jsou zde i další potenciální

rizika cART podávané v průběhu těhotenství, mezi které patří mitochondriální dysfunkce či zvýšené

riziko nádorového onemocnění během dospívání narozených dětí a pak v jejich dospělosti, která nelze

zatím vzhledem ke stále ještě relativně krátké historii tohoto farmakoterapeutického režimu ani

potvrdit ani vyvrátit1. Aby bylo možné rizika cART v těhotenství ještě více minimalizovat a zároveň

maximalizovat účinek farmakoterapie, je důležité porozumět mechanismům podílejících se na

placentárním transferu antiretrovirotik, jejich inter- i intra-individuálním rozdílům a molekulární

podstatě regulace exprese.

V našem výzkumu jsme se snažili najít odpověď na otázku, zda se efluxní (ABCB1, ABCG2,

ABCC2 a MATE), influxní (OCTs a CNTs) a ekvilibrační (ENTs) transportéry podílí na placentárním

transferu antiretrovirotik ze skupiny NRTI a PIs. Popsali jsme, že materno-fetální transfer tenofoviru

disoproxil fumarátu, abakaviru a zidovudinu je snižován transportéry ABCB1 a ABCG2, zatímco transfer

atazanaviru je snižován pouze ABCB1. Mimo hlavní linii tohoto projektu jsme prokázali, že inhibice

střevních ABCB1 a ABCG2 rilpivirinem (inhibitor ABCB1 a ABCG2) zvyšuje absorpci abakaviru. Tím jsme

dále potvrdili, že abakavir je substrát ABCB1 a ABCG2 a že tyto dva transportéry ovlivňují

farmakokinetiku abakaviru na různých úrovních. Dále jsme popsali, že abakavir je substrátem

placentárního ENT1, který zjevně působí proti efluxní aktivitě placentárních ABCB1 a ABCG2 a

usnadňuje jeho materno-fetální transport. MATE1 omezuje materno-fetální transfer lamivudinu a dle

našich zjištění MATE1 transportuje i emtricitabin. Může se tak podílet na jeho renální exkreci a

placentární kinetice. Naše výsledky mohou přispět k optimalizaci dávkování současných cART

podávaných v těhotenství a zavádění nových antiretrovirových režimů nebo mohou být zohledněny při

volbě farmakoterapie komorbidit matky.

I přes více jak čtyři desetiletí výzkumu placentární kinetiky je znalost role placentárních

transportérů v kinetice léčiv stále tak „trochu na počátku“. Důvodem je omezená možnost provádět

klinické hodnocení přímo na člověku. Jsou tedy využívány různé „náhradní“ experimentální možností

typu duálně perfundované lidské/potkaní placenty, in vitro modelů, akumulace ve vezikulech či

fragmentech připravených z lidské placenty, a to se všemi jejich nevýhodami. Ty tkví ve vysoké
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heterogenitě studovaných vzorků, přílišném zjednodušení a/nebo nemožnosti sledovat efekt

placentárních transportérů v průběhu gestace. Aby bylo možné relevantně interpretovat získané

výsledky, je potřeba tyto experimentální modely dále charakterizovat např. z pohledu funkční exprese

transportérů a porovnat ji se situací přímo v placentě ve specifickém stádiu gestace. Dále je potřeba

určit, které placentární transportéry jsou klinicky relevantní, protože současná doporučení ITC se

týkají transportérů lokalizovaných v jiných orgánech. V tomto kontextu jsme popsali roli transportérů

Oct3 a Mate1 ve feto-maternálním vektoriálním transportu organických kationtů u potkana a na

základě mRNA exprese v prvním a třetím trimestru jsme předpověděli, že tento transportní systém by

mohl fungovat i u člověka. Také jsme kvantifikovali mRNA expresi nukleosidových transportérů a

studovali možnosti jejich regulace. Výsledkem bylo zjištění, že SLC29A1 je dominantním genem

nukleosidových transportérů s konstitutivní expresí v placentě, zatímco exprese druhého nejvíce

zastoupeného transkriptu nukleosidových transportérů SLC28A2 roste v průběhu gestace a je

regulovaná cAMP/PKA signalizační kaskádou.

Vzhledem ke klinické důležitosti placentárních transportérů je evidentní, že se tato oblast bude

i nadále rozvíjet. Lze předpokládat, že dojde ke zdokonalení experimentálních metod studia

placentární kinetiky a budou čím dál více zapojovány metody in silico210. Analogicky k metodickým

doporučením ITC týkajících se modelů absorpce a exkrece by měla být ustanovena i doporučení pro

přípravu a evaluaci současných placentárních experimentálních modelů (modely s definovanou expresí

transportérů, využití všeobecně akceptovaných modelových substrátů a inhibitorů apod.). Důležité je

také jasně určit placentární transportéry, jejichž interakce s léčivy mají klinický přesah. Získané znalosti

pak mohou urychlit zavedení nové farmakoterapie, včetně antiretrovirové, do léčby těhotných žen.
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