Univerzita Karlova 13035
Přijato: 01.03.2019 v 15:40:26 Odbor
Č.j.: UKFaF/72152/2019 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 1 Příloh: 0
Druh: písemné
U K F A F 1 0 0 0 9 2 7 7 1 5

Oponentský posudek na habilitační práci
PharmDr. Lukáše Červeného, Ph.D.
předložené pod názvem:

„Role transportních mechanismů v materno-fetálním přestupu antiretrovirotik“

Popis práce:

Předložená habilitační práce je soubor publikací autora s komentářem na téma „**Role transportních mechanismů v materno-fetálním přestupu antiretrovirotik**“. Pro tuto publikaci bylo vybráno 17 publikací, které představují průřez práce autora v minulých letech. U 3 publikací je PharmDr. Lukáš Červený, Ph.D. prvním autorem, u 1 korespondujícím autorem. Práce vyšly v zahraničních impaktovaných časopisech a jejich kumulativní IF je vyšší než 55. To svědčí o tom, že experimentální výsledky, jež jsou předmětem habilitační práce, prošly náročnou oponenturou a vykazují kvalitní úroveň ve světovém kontextu.

Vlastní komentář je rozsahu 40 stran (včetně literatury) přehledně strukturovaný do 5 kapitol. Těmi jsou teoretický úvod o viru HIV, jeho farmakoterapii, struktuře lidské placenty a faktorech, které ovlivňují transport přes tento orgán, o membránových transportérech a jejich lékových interakcích, včetně interakcí s antiretrovirotiky. Kapitola je zakončena přehledem *in vitro*, *in situ* a *ex vivo* modelů, které byly využity pro řešení habilitační práce. Druhou kapitolu představuje komentář k předloženým pracím. V něm nejprve autor vytyčil cíle, které rozdělil do tří kategorií. Vždy je stručně popsána podstata problému, výsledek a je odkazováno na příslušnou (spolu)autorskou publikaci s 1 výjimkou viz dotaz 1. Text je doplněn několika obrázky shrnujícími nejdůležitější poznatky. Třetí kapitolu tvoří stručný souhrn, závěry a perspektivy. Následuje kapitola hodnotící podíl předkladatele na jednotlivých publikacích a seznam použité literatury (210 citací). Práce je uspořádána logicky a přehledně s minimem překlepů. Autor velmi dobře spojuje vždy obecnější kontext s konkrétními experimentálními výsledky. Závěrem lze konstatovat, že předložená habilitační práce je originální, dobře dokumentuje dlouhodobější výzkumné zaměření autora a jeho vědecký přínos v dané oblasti. **Jednoznačně práci doporučuji přijmout v rámci habilitačního řízení jako podklad k obhajobě.**

Připomínky:

1. Místo publikace P11 je na straně 27 chybně uváděna publikace P12. Z tohoto důvodu tak publikace P11 v komentáři k předloženým pracím chybí.
2. Respektive v českém jazyce má mírně odlišný význam než v jazyce anglickém. Zatímco v českém jazyce se jedná o „přesněji řečeno, vlastně, popřípadě, lépe řečeno“, v anglickém jazyce je často používána pro určení pořadí.

Dotazy:

1. Do jaké míry je možné v souvislosti s mRNA používat termín exprese?
2. Jakým směrem očekáváte další vývin modelů studujících transplacentární přenos léčiv?
3. Jaké jsou v současné době jiné modely studie placentárních transportérů a jejich funkce a placentární kinetiky kromě modelů popsaných v habilitační práci.
4. Existují studie provedené na druhotrimestrální placentě? Je vůbec možné relevantně studovat placentární kinetiku a transportéry v placentě v této fázi gestace?

V Hradci Králové dne 5. 2. 2019

pplk. doc. MUDr. Jaroslav Pejchal, Ph.D. et Ph.D.

Katedra toxikologie

Fakulta vojenského zdravotnictví Univerzity obrany